; Consorzio
Consorzi Z2.1.A. _ H
N A W Zona Industriale

0000178 del 07/09/2018 @ APUANA

LTI

IL SOGGETTO RESPONSABILE
CONSORZIO ZONA INDUSTRIALE APUANA

Patto Territoriale della Provincia di Massa-Carrrara

Impresa: Incomarbo Srl in fallimento

Provvedimento definitivo di concessione delle agevolazioni L. 662/96
Annulla e sostituisce il precedente provvedimento approvato con delibera del Cda dell'Ente n. 20
del 01.04.2011, cosi come modificato dai successivi atti integrativi del 04.02.2013 e del 14.10.2013

VISTO rlart. 2, commi 203 e segg., della legge del 23 dicembre 1996 n. 662 e successive modifiche e
integrazioni, recante disposizioni in materia di programmazione negoziata;

VISTE le delibere CIPE in materia di programmazione negoziata del 21 marzo 1997 n. 29, 11 novembre
1998 n. 127, 17 marzo 2000 n. 31 e 22 giugno 2000 n. 69;

VISTO il comunicato del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica rivolto ad
assicurare trasparenza e pubblicita alle modalita e ai criteri relativi alle attivita di assistenza tecnica e
di istruttoria dei patti territoriali e contratti d'area, pubblicato in GURI del 29 luglio 1998, n. 175:

VISTO il punto 2.4, lett. A) del suddetto comunicato che per i patti territoriali al secondo capoverso prevede:
‘per le spese ammissibili e per le relative iniziative imprenditoriali sono applicati i criteri previsti per le
iniziative imprenditoriali disciplinati dalla legge 488/92 e successive modificazioni e integrazioni”:

VISTO il decreto-legge del 22 ottobre 1992, n. 415, convertito con modifiche dalla legge 19 dicembre 1992,
n. 488, in materia di disciplina organica dell'intervento straordinario nel Mezzogiorno;

VISTO il decreto ministeriale 20 ottobre 1995, n. 527, concernente le modalita e le procedure per la
concessione ed erogazione delle agevolazioni in favore delle attivita produttive nelle aree depresse
del Paese di cui alla citata legge n. 488/1992, cosi come modificato ed integrato dal decreto
ministeriale del 31 luglio 1997, n. 319, nonché la circolare esplicativa del Ministero dell'Industria, del
Commercio e dell'Artigianato n. 900315 del 14.7.2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.M. 31 luglio 2000, n. 320 concernente la “Disciplina per I'erogazione delle agevolazioni relative ai
contratti d’area e ai patti territoriali”;

VISTO il D.Lvo 300/1999, il DPR 175/2001 e il DPCM 10.4.2001, con i quali le competenze relative ai patti
territoriali — nel’ambito del pit generale trasferimento degli strumenti di programmazione negoziata —
sono state trasferite dal Ministero del’Economia e delle Finanze (gia Ministero del Tesoro, del
Bilancio e della Programmazione Economica) al Ministero delle Attivita Produttive (gia Ministero
dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato) oggi Ministero dello Sviluppo Economico;

VISTO il Disciplinare concernente i compiti gestionali e le responsabilita del Responsabile Unico del
Contratto d’Area e del Soggetto Responsabile del Patto territoriale, ai sensi del citato D.M. 320 del
31 luglio 2000, approvato con Decreto Direttoriale n. 115374 del 4.4.2002;

Ente Pubblico Economico
Via Sforza, 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n® reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.l. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http:/iwww.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it




VISTA

VISTA

VISTI

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

la domanda di agevolazioni sottoscritta dall'impresa Incomarbo Srl, ai sensi della L.662/96, art.2,
commi 203 e seguenti, in data 23/04/1998, riguardante un programma di investimenti riferito
allunitd produttiva ubicata nel Comune di Massa Lotto n. 15 Area Resine ex Stabilimento
Farmoplant Provincia di Massa-Carrara;

la Relazione Istruttoria del soggetto convenzionato allora Mediocredito Toscano Spa del
05/10/1998, con la quale & stato determinato un contributo di € 913.095,80 di cui € 612.791,62
relative ai beni acquistati direttamente dallimpresa erogabili in n.4 quote annuali e € 300.304,18
relative ai beni acquisiti in locazione finanziaria erogabili in relazione alla durata di ciascun
contratto di leasing stipulato;

i decreti del 29/01/1999 n. 981 e 996 con il quale il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della
Programmazione Economica ovvero il Ministero dello Sviluppo Economico ha approvato e
finanziato il Patto territoriale di Massa-Carrara nel suo complesso

il provvedimento con cui questo Soggetto Responsabile ha approvato la modifica del piano
d'investimento del programma - delibera del Cda dell'Ente n. 29 del 14/04/2003;

la relazione sullo stato finale del programma di investimenti del soggetto convenzionato MPS
Banca per 'Impresa Spa del 07/07/2006, a seguito dell'intervenuta ultimazione del programma
medesimo;

ladelibera del n. 37 del 08.05.2006 con la quale il soggetto responsabile ha espresso parere
favorevole, per quanto di competenza alloperazione di affitto di ramo d’azienda relativa all'unita
produttiva agevolata all'impresa Incomarbo Marmi e Graniti Sri:

il supplemento istruttorio di MPS Capital Services Banca per le imprese Spa relativo a detta
operazione di fitto e alle due successive cessioni di ramo d’azienda poi rese nulle, conclusosi con
il benestare trasmesso in data 15 maggio 2009 — prot. Consorzio Z.I.A. n. 427 del 26.05.2009;

il verbale di accertamento finale di spesa redatto dalla Commissione nominata con D.M. n.
1211753 del 20/02/2009 trasmesso con nota del Ministero delle Attivita Produttive prot. n. 25913
del 02/09/2010;

CONSIDERATO che l'onere per le competenze della Commissione suddetta, determinato in € 3.880,72,

VISTA

VISTO

VISTA

deve essere sommato alle spese totali ammissibili risultanti a conclusione dell’accertamento finale
di spesa prima di effettuare il calcolo di attualizzazione degli investimenti finali ammessi:

la Nota del Ministero dello Sviluppo Economico del 2/12/2011 prot. 0042932 avente ad oggetto
“Criteri di calcolo degli accessori da applicare in sede di rideterminazione dei contributi concessi”;

I'art. 4 del provvedimento definitivo di concessione delle agevolazioni emesso in data 01.04.2011
delibera del Cda dellEnte n. 20, cosi come modificato dalle delibere n. 14 del 04.02.2013 en 74
del 14 ottobre 2013;

la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico del 21/06/2012 prot. 0021614 avente ad
oggetto “Rettifica alla nota integrativa prot. n. 0003967 del 31/01/2012 recante disposizioni
pratiche di applicazione della circolare prot. n. 0042932 del 02/12/201 1"

CONSIDERATO che la data di ricevimento della documentazione finale di spesa & stata il 26.11.2003:

CONSIDERATO che il Ministero dello Sviluppo Economico ha rettificato al Soggetto Responsabile Locale

con nota del 13.05.2013 — ns. prot. n. 248 del 16.05.2013 - I importo degli interessi al TUR
precedentemente notificato, da imputare allazienda sulla base delle indicazioni contenute nella
citata Circolare del 21/06/2012, e che tale nuovo importo & pari ad €. 16.264,08;




CONSIDERATO che il Soggetto Responsabile Locale ha dato comunicazione allimpresa ai sensi della L.
241/90 e successive modificazioni del nuovo importo degli interessi al TUR, concedendo il tempo
utile di 30 gg. dal ricevimento della stessa per I'opposizione di eventuali controdeduzioni — ns. prot.

259 del 21.05.2013;

CONSIDERATO che I'impresa ha presentato prima dello scadere dei 30 gg. 'accettazione del nuovo importo
diinteressi al TUR — ns. prot. n. 287 del 12.06.2013 agli atti;

PRESO ATTO che il Tribunale di Massa, con sentenza n. 24 del 17.11.2015 ha dichiarato il fallimento
dell'impresa Incomarbo Srl;

CONSIDERATO che con nota prot. 9 del 20.01.2016, il Consorzio Z.I.A. ha comunicato detta circostanza al
Ministero dello Sviluppo Economico chiedendo “ il nulla osta a procedere con l'emissione del
provvedimento definitivo di concessione dell’agevolazione, che annulla e sostituisce i precedenti
provvedimenti gia approvati, alla suddetta societa beneficiaria”:

VISTA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico n. 20972 del 08.03.2016 con la quale si é
rappresentato al Soggetto Responsabile di poter proseguire I'iter di competenza, tenendo presente
quanto indicato nella nota trasmessa dall'Ufficio Periferico di Napoli n. prot. 19764 del 11.03.2015;

CONSIDERATO il successivo ricalcolo del contributo effettuato dal Soggetto Responsabile sul contratto di
acquisto n. 101757 MPS Leasing e Factoring Spa sulla base delle indicazioni fornite dal Ministero
dello Sviluppo Economico con la suddetta nota prot. 19764 del 11.03.2015;

CONSIDERATO che il Soggetto Responsabile Locale ha dato comunicazione allimpresa ai sensi della L.
241/90 e successive modificazioni del nuovo importo dell'agevolazione, allegando i fogli di calcolo
del contributo per il contratto suddetto e il riepilogo complessivo, concedendo il tempo utile di 30
gg. dal ricevimento della stessa per I'opposizione di eventuali controdeduzioni — ns. prot. 106 del
22.04.2015;

CONSIDERATO che l'impresa non ha ha presentato controdeduzioni:

CONSIDERATO che la Cassa Depositi e Prestiti ha effettuato erogazioni per complessivi € 455.760,00 e
precisamente:

Ordinario
€ 228.273,95 Indata 25.05.00

€178.342,87 Indata 16.01.04
€49.143,18 Indata 16.06.05

CONSIDERATO che non sono state rilevate motivazioni di revoca totale delle agevolazioni ai sensi della
normativa in vigore, salvo I'esito di ulteriori eventuali controlli ed ispezioni;

CONSIDERATO che allattualita non sono emerse cause ostative ai sensi della vigente legislazione
antimafia rif. Informazione antimafia liberatoria rilasciata dalla BDNA del Ministero dell'Interno in
data 19/09/2017;

CONSIDERATO quanto disposto dall'articolo 9 del citato disciplinare, che legittima il Soggetto responsabile

locale ad adottare, in nome e per conto del Ministero dello Sviluppo Economico, i provvedimenti di
approvazione definitiva dei programmi di investimento;




PRESO ATTO delle risultanze istruttorie sopra-indicate, a cura esclusiva e sotto la responsabilita dei diversi
soggetti coinvolti nel procedimento (soggetto attuatore del programma, banca istruttrice,
commissione ministeriale di accertamento finale, etc..);

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 67/2016 che ha disposto il Commissariamento del Consorzio per
la- Zona Industriale Apuana ed il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 49
del 13/03/2018 con cui il Presidente della Giunta Regionale Toscana provvedeva a “prorogare
fino al 16 dicembre 2018, per le motivazioni espresse in narrativa, I'incarico di Commissario del
Consorzio affidato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 178 del 16 dicembre
2016 alla Dr.ssa Manuela Sodini";

DELIBERA

Art. 1
E’ approvato in via definitiva il programma d'investimenti dell'impresa Incomarbo Srl in fallimento con sede
legale in Massa Via Galvani 7 riferito all'unita produttiva ivi ubicata nel Comune di Massa Area Resine ex
Stabilimento Farmoplant Provincia di Massa-Carrara per le seguenti spese ammesse ( in migliaia di euro):

Ordinario Leasing TOTALE

Progettazioni e studi (compresi gli 30,48 30,48
oneri di accertamento di cui al

punto 3.3 della Delibera CIPE n.

69/2000)

Suolo aziendale 255,10 255,10
Opere murarie e assimilate 1.755,90 1.755,90
Macchinari, impianti e attrezzature 230,00 275,21 505,21
TOTALE 2.271,48 275,21 2.546,69

per un valore attualizzato degli investimenti ammissibili pari a 1.455,33 migliaia di euro, di cui 1.304,40
migliaia di Euro per la parte in ordinario e 150,93 migliaia di euro per la parte in leasing.

Il presente provvedimento annulla e sostituisce ogni altro provvedimento definitivo di concessione delle
agevolazioni emesso in relazione al programma di investimento di cui trattasi.

Art. 2
In relazione al programma di investimento approvato all'art. 1, & concesso in via definitiva allimpresa sopra
citata il contributo in conto impianti di € 501.920,00 di cui € 459.160,00 per quanto concerne la parte relativa
ai beni di acquisto diretto, e € 42.760,00 per la parte relativa ai beni acquisiti in leasing relativa a n. 4
contratti stipulati come da prospetti allegati che formano parte integrante della presente deliberazione.

Art. 3
Per la parte relativa ai beni di acquisto diretto & determinato in € 114.790,00 l'importo di ciascuna delle 4
quote annuali costanti.
Per la parte relativa ai beni acquisiti in leasing, il contributo di cui allart. 2 & erogato, previa verifica, gia
effettuata della regolaritd del pagamento dei canoni maturati, in quote annuali finanziariamente equivalenti
determinate per ogni singolo contratto di locazione finanziaria, cosi come risulta per ciascun contratto dai
prospetti allegati.
L'erogazione del contributo avverra fino al massimo delle quote annuali maturate entro i nove anni dalla
data di presentazione all'istruttoria del contratto d’area con I'esclusione di quelle che matureranno
successivamente a tale periodo.




Art. 4
Per la parte relativa ai beni di acquisto diretto si dispone il recupero di € 16.744,80, pari al saldo del
contributo di € 3.400,00 ( differenza tra I'importo del contributo concesso in via definitiva e quello
complessivo delle quote erogate ), dedotti gli oneri di accertamento pari a € 3.880,72, e gli interessi al TUR
pari a € 16.264,08, come da prospetto allegato che forma parte integrante della presente deliberazione.

Per la parte relativa ai beni acquisiti in leasing & determinato un contributo pari a € 42.760,00.
Detta somma sara erogata recuperando I'importo di € 16.744,80 e pertanto il saldo da erogare & pari a €
26.015,20.

Art. 5
In relazione a quanto disposto dal D.M. 527/95, art. 8, comma 1, lett. b) e successive modifiche ed
integrazioni, & assunta per I'entrata in funzione dell'impianto la data del 31.05.2003 e per I'entrata a regime
la data del 02.05.2005, in base agli accertamenti finali sulla realizzazione dell'iniziativa.

Art. 6
Rimangono fermi tutti gli obblighi previsti dalla normativa che regola la concessione delle agevolazioni, ivi
compresi quelli relativi al pagamento dei canoni di locazione finanziaria oggetto del programma di
investimento agevolato, il cui mancato rispetto pud determinare la revoca parziale o totale delle agevolazioni
confermate con la presente deliberazione.

IL SOGGETTO RESPONSABILE

Massa, 07.09.2018 Il Commissario
Dott.ssa Manuela Sodini




7

/
,/Societd L
i ("o) i l 10,86 ltaéso diattualizzaz. corrisp. all'anno di-avvio (istruttori

(%)t 10,86 tasso di attualizzazione corrisp. all'anno di avvio (finale
[ 2 |
: 100% perc. agev. richiesta

n;

X

ESL

PATTO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

INCOMARBO

1
|| Sl ]

[ 2

41,25% aliquota fiscale

equiv. sovv. lordo

* Tur 5,00% tasso di rivalutazione

quote léasing

ANNO DI AWIO ISTR.

1997

altro tasso

altro tasso

ANNO DI AVWIO FINALE

Progetto n.

| | [ worums

[ ]

ANNUALITA'  ——
O | Due
1997 (@) TRE
® | QUATTRO

| ESN 20,0% equiv. Sovv, netto.« [

ANNO DISPONIBILITA'

1999

ANNO PRESENTAZIONE | - DURATA CONTR LEAS =
I_ [ 1998 | l] 5 ]
[ INCREMENTO OCCUPAZIONE ]
ISTRUTTORIA FINALE DIFFERENZA

L INVESTIMENTI | n.ro contratti leasing j
- ISTRUTTORIA : .
r 7 max ammissibile .
i Prog. ¢ Studi 5% 0,00 [ #pivior ] m
2 Suolo 10% 0,00 2 : ;
- O.M. ¢ Assim, Vain LEASING istrutt,
: _ Macch., Imp. e Attr. Tot. | -]
e ORDINARIA ORD. ATT. LEASING LEASING ATT. COMPLESS. COMPL. ATT.
1997 - N ] - 2 -
1998 - . 5 .
1999 - < 5 -
2000 T - - 2 -
2001 - - - -
2002 - - - -
totale | - o - | -l ] -] - || -1
(L/milioni)
FINALE
F max ammissibile
Prog. e Studi 30,48 | 5% 127,00 [ 16,2 m
Suolo 255,10 | 10% 254,00
" O.M. e Assim. 1.755,90 Vaia LIASING finale
Macch., Imp. e Attr; 230,00 | Tot.[ 2.271,48 |
ORDINARIA ORD. ATT. LEASING LEASING ATT. COMPLESS. COMPL. ATT.
1997 21,90 21,90 - 21,90 21,90
1998 30,30 2733 | . 30,30 27,33
L1999 14,80 12,04 i 14,80 12,04
2000 186,20 136,66 ] : 186,20 136,66
2001 32,20 21,32 o 21,69 | 14,36 53,89 35,68
2002 260,70 155,69 - 260,70 155,69
2003 1.725,38 929,47 253,52 136,57 1.978,90 1.066,04
2004 i ; . )
_ totale 2.271,48 1.304,40 3 275,21 | [ 150,93 | 2.546,69 1.455,33
(L/milion) : :
[ MEZZ1 PROPRI I q; 1,1086
ISTRUTTORIA e 4~ FINALE qr 1,1086
M.P. ( MLP. 2/Fr; 0,525751684
- 1997 3/Fr; 0,368227524
1998 4/Fr, 0,289882187
- o 1999 2/Fr ¢ 0,525751684
______ ] 2000 3/Fr; 0,368227524
______ . 2001 4/Fr 0,289882187
2002 Fap; #DIV/0!
Fap 7,4750287122
‘totale I I
[ CONTRIBUTO |
- ISTRUTTORIA FINALE CONTRIBUTO DA RECUPERARE
ORDINARIA LEASING ( ORDINARIA LEASING . ‘ :
e [ #DIV/IO! ) T 14,79 ) o | 42,76 || ||[ #p1vior | | NS. ] [wmiond
E I H#DIV/0! I Diﬁ contratti | ' [ 459,16 I | piu contratti I L#DIV/O! | L #VALORE! I.(L/milioni)

¢ Ammontare di ciascuna delle quote erogabili

ISTRUTTORIA

E . Ammontare del contributo concedibile

(*) inserire contributo leasing complessivo in presenza di contratti con durata diversa

INDICATORI

:v MEZZI PROPRI MIN. (30% INV.)

#DIV/0! INDICATORE OCCUPAZIONE

- FINALE

681,44

ATTENZIONE ! VLP, CONSUNT. INSUFFIC.

SCOST. %

[__#pIviot |




/

/ I PATTO TERRITORIALE ‘DELLA PROVINCIA DI MASSA-CARRARA j

/

A Sosieti- | INCOMARBO || SRL |

~ tasso di attualiz. corrisp. all'anno di avvio Progetto n.

i(%) : altro tasso | ] L ll/Oll/l\/lSj

(non disponibile nell€lenco)

n numero di anni solari intercor. tra la data di avylo a ANNO AWVIO PROGRAMMA DISPONIBILITA' ——————

realiz. e quello della prima disponibilita

X 100% percentuale di agévolaziéne richiesta { : [ 1997 I l 1999 —I
Iy . . . : o . :

; t 41,25% aliquota fiscale in vigore al momento della cgﬂﬁgsgbol\?selz rN(;\vwsona ANNO PRESENTAZIONE PATTO
LSN equivalente sovvénzione netto l- 2003 ' ; 1998

i A EST 0,0% equivalente sovvenzione lordo ;
! ! : : thurata contratto in anni
ToR

anno limite ~n.ro quote erogabili max m
2007 | [ 4 I [ 16,2 |

( INVESTIMENTI
IMPORTO SPESA | 108,23 |
i LEASING LEASING ATT.

1997 ' B -
1998 o - [ -
1999 : : - -
2000 il ; - [: .
2001 . .
2002000 e ' duh 3 8
2003 108,23 58,30
2004 : - -

wn
o
&

totale [ 108,23

r NUMERO QUOTE
q 1,1086
" |
: Fap 7,4750287122
r CONTRIBUTO
LEASING
17,69 CONTRIBUTO concedibile
14,15 CONTRIBUTO ricalcolato sulla base del n.ro di rate effettivamente erogabili
(L/milion)
15,25 CONTRIBUTO rivalutato complessivo effettivamente erogabile
E N.ro MAX di quote erogabili
1,10 MAGGIORAZIONE dovuta alla rateizzazione
Importo singola quota contributo erogabile
CONTRIBUTO QUOTA MAX DIFFERENZA A
DOVUTO EROGABILE SALDO
3,54 3,54 0,00 [ 15,15 I 70% quota di investimento
3,71 3,71 0,00
3,90 3,90 0,00
4,10 4,10 0,00

O N O AW

| 1525] | 1525 || 0,00 |

15,25 Totale contributo erogato ratealmente

15,25 Totale contributo concesso Contratto n.ro

1017057

Differenza da liquidare contestualmente all'ultima rata




T

TTO TERRI

TORIALE PR




R T

PATTO TERRITORI/

s

INCOMARBO




7

RS,

PATTO TERRITO I MASSA

1997 -

G




\

Ditta INCOMARBO SRL

Patto terrijMASSA CARRARA

R TR G RS

contributo concesso
contributo rideterminato

Erogazioni data

1° erogaz. 25/05/2000
2° erogaz. 16/01/2004
3° erogaz. 16/01/2004
1° erogaz.  16/06/2005

DECRETO DEFINITIVO

KContributo € 459.160,00
Erogazioni« € 455.760,00
Saldo / Rest € 3.400,00

s ey T

n. quote A B (10%) A-B
€612.791,62 4 €153.197,91 £€61.279,16 €91.918,74
€459.160,00 4 €114.790,00 €45.916,00 £ 68.874,00

[Data di ricevimento della documentazione finale di spesa: Nm\HH\Moow
CALCOLO INTERESS!
al
Erogato (£) Rideterminato (€} rogato-Rideter.(£ £ dal (9 mesi dalla data doc. finale di m TUR ——
(Erogato-Rideterminato) (data di erogazione)  spesa / data del provv. Def./data giorni
. di compensazione )
€228.273,85 € 114.790,00 €113.483,95 €113.483,95 25/05/2000 16/01/2004 1.330 3,75% € 15.506,88
€63.552,87 £€114.790,00 -£51.237,13 £62.246,82 16/01/2004 26/08/2004 222 2,00% €757,19
€114.790,00 £ 114.790,00 £- £- -1 2,00% £€-
€49.143,18 € 68.874,00 -€£19.730,82 £€- -1 £-
€ 455.760,00
Capitale interessi

113.483,95 £ 15.506,88

62.246,82 £757,19

0,00 £-

0,00 £-

Totale €16.264,08

Totale interessi Commissione

€ 16.264,08 € 3.880,72

Saldo / Restituzig

-€ 16.744,80

Ad0-06-

2013

PER  ACcEVYA2IoNE

Consorzio Z2.I.AR

T 0000287 del 12/06/2013

BT

6101




